		PA	RT-A:INTROD	UCTION		
Program:	Certificate/Diploma	/ Degree	Class:	-II ýr	Session:we	f2022-23
	AND SHEET STATE	5	Subject: COMM	IERCE		
1.	Course Code	\	12-COM-E	istt		
2.	Course Title E-Filing of Tax Returns					
3.	Course Type	Vocationa	Vocational			
	Pre-Requisite(if any)	NO				
 6. 	Course Learning Outcomes(CLO) 1: Know the difference between e-filing and regular filin Income tax returns and understand the circumstances wh filling is mandatory. 2: Understand the basic process of computing taxable income tax liability, and know about various types of income tax r forms. 3: Understand the concept of advance payment of tax and deduction at source and develop the ability of e-filing of returns. 4: Become aware of the basic framework and structure of including the meaning of input tax credit and the proce its utilization. 5: Know about various types of GST returns and their filing. Expected Job Role/Career Tax Consultant, Register as GST suvidha provider, Tax Advisor, Accountant at CA and CS office.		when e- ome and x return and tax of TDS of GST, occess of			
7.	Opportunities 7. Credit Value 4 (L / P/T)					
		PART-B:	CONTENT OF	THE COURSI	E Transfer of the Control of the Con	
Γotal No. o	of Lectures + Practical	(in hours pe	r week): L-2Hrs	/ P-2Hrs		
	To	otal No. of L	ectures/ Practical	: L-30hrs/P-/T 3	0hrs	
Module			Topics			No. of L/P
Ι				8		
• П	Introduction to Income Tax: 1) Basic terminology 2) Types of assesses 3) Income taxable under different heads 4) Basics of computation of total income and tax liability 5) Deductions available from gross total income 6) Application for PAN card			7		
III	7) Due date of filing of income tax return TDS and E Filing of TDS Return: 1) introduction to TDS 2) provisions relating to advance payment of tax 3) schedule for deposit of TDS 4) schedule for submission of TDS returns		8			

	5) prescribed forms for filing TDS return	
IV	Introduction to GST Concepts and returns: 1) Output tax liability of CGST, SGST, UTGST, IGST, compensation cess 2) GST Network 3) Input tax credit and its utilization 4) Composition supplier 5) Schedule for payment of GST 6) GSTR 1,2,3 and 3B	7
 Fil Ac Int Fo Fil Ca El E 		30

PART-C:LEARNING RESOURCES

Textbooks, Reference Books, Other Resources

Suggested Readings:

Textbooks:

- 1. Ahuja, Girish, Gupta Ravi, GST & Customs Law. Bharat Law House, Delhi.
- 2. Babbar, Sonal, Kaur, Rasleen and Khurana, Kritika. Goods and Service Tax (GST) and Customs Law. Scholar Tech Press.
- 3. Singhania V.K, "Students Guide to Income Tax", Taxmann publication, New Delhi.
- 4. Singhania V.K, "GST & Customs law", Taxmann publication, New Delhi.
- Bansal K.M, "GST & Customs law", Taxmann publication, New Delhi.
 HC Mehrotra and Prof VP Agarwal, "Income Tax Law & Accounts" Sahitya Bhawan Publications, Agra.
- 7. Shripal Sakhlecha, "Income Tax Law and Accounts", Satish Printer Indore.
- 8. HC Mehrotra and Prof VP Agarwal, "GST & Customs duty" Sahitya Bhawan Publications, Agra.
- 9. Shripal Sakhlecha, "Goods & services tax and Custom Duty", Satish Printer Indore.
- 10. Modi, Gupta and Gupta, "Goods and Services Tax and Custom Duty", SBPD Publication, Agra.

Suggestive digital platform web links

- 1. https://www.gst.gov.in
- 2. https://www.icmai.in
- 3. https://www.cleartax.in

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman

Central Board of Studies (Commerce)

Department of Higher Education Govt. of M.P.

भाग एःपरिचय

		विषयः वाणिज्य		
1	कोर्स कोड	V2-COM-9STT		
2	पाठ्यक्रम शीर्षक	टैक्स रिटर्न की ई-फाइलिंग		
3	कोर्सटाइप	वोकेशनल		
4	पूर्व–आवश्यकता	आवश्यक नहीं		
5	कोर्स परिणाम	पाठ्यक्रम पूरा करने के बाद, छात्र निम्न में सक्षम होगा: 1. ई-फाइलिंग और आयकर रिटर्न की नियमित फाइलिंग के बीच के अंतर को जानें और उन परिस्थितियों को समझें जब ई-फिलिंग अनिवार्य है। 2. कर योग्य आय और कर देयता की गणना की मूल प्रक्रिया को समझें, और विभिन्न प्रकार के आयकर रिटर्न फॉर्मों के बारे में जानें। 3. कर के अग्रिम भुगतान और स्नोत पर कर कटौती की अवधारणा को समझें और टीडीएस रिटर्न की ई-फाइलिंग की क्षमता विकसित करें। 4. इनपुट टैक्स क्रेडिट के अर्थ और इसके उपयोग की प्रक्रिया सहित जीएसटी के बुनियादी ढांचे और संरचना से अवगत हों। 5. जानिए विभिन्न प्रकार के जीएसटी रिटर्न और उनकी फाइलिंग के बारे में।		
अपेक्षित नौकरी की		कर सलाहकार, जीएसटी सुविधा प्रदाता, कर सलाहकार, सीए और सीएस कार्यालय में		
भूमि		लेखाकार के रूप में पंजीकरण करें।		
6	क्रेडिटमूल्य	4		
7	कुल अंक			

भाग बः पाठ्यक्रम की सामग्री

क्र.स.	विषय	व्याख्यान की
		संख्या
I.	ई-फाइलिंग का परिचय: 1. ई फाइलिंग का अर्थ 2. ई-फाइलिंग और रिटर्न की मैन्युअल फाइलिंग के बीच अंतर 3. ई फाइलिंग के लाभ और सीमाएं 4. ई-फाइलिंग के प्रकार	Ð
II.	आयकर का परिचय: 1. मूल शब्दावली 2. निर्धारिती के प्रकार 3. विभिन्न मदों के तहत कर योग्य आय 4. कुल आय और कर देयता की गणना की मूल बातें 5. सकल कुल आय में से उपलब्ध कटौती 6. पैन कार्ड के लिए आवेदन 7. आयकर रिटर्न दाखिल करने की नियत तिथि	7
III.	टीडीएस रिटर्न और ई फाइलिंग: 1. टीडीएस का परिचय 2. कर के अग्रिम भुगतान से संबंधित प्रावधान 3. टीडीएस जमा करने का कार्यक्रम 4. टीडीएस रिटर्न जमा करने के लिए निर्धारित प्रपत्र	8

, IV.,	जीएसटी अवधारणाओं और रिटर्न का परिचय: 1) सीजीएसटी, एसजीएसटी, यूटीजीएसटी, आईजीएसटी, मुआवजा उपकर की आउटपुट कर देयता 2) जीएसटी नेटवर्क 3) इनपुट टैक्स क्रेडिट और इसका उपयोग 4) संरचना आपूर्तिकर्ता 5) जीएसटी के भुगतान की अनुसूची	7
	6) जीएसटीआर 1,2,3 और 3बी	
व्याव	हारिक (प्रेक्टिकल) :-	
1.	रिटर्न की ई फाइलिंग के लिए ई-फाइलिंग प्रक्रिया और सरकारी पहल	
	ITR 1, ITR 4, ITR 4S भरना	
200	फॉर्म 26AS और AIS भरना	30
	, आयकर पोर्टल का परिचय	
	. आईटीआर का ई सत्यापन	
	टीडीएस से छूट के लिए फॉर्म (फॉर्म 13, 15जी और 15 एच)	
	्टीडीएस रिटर्न दाखिल करना	-
C C C C C C C C C C C C C C C C C C C	. जीएसटी रिटर्न देर से/फाइल न करने पर ब्याज/जुर्माने की गणना	
	् इलेक्ट्रॉनिक देयता रजिस्टर	
	0. ई कैश लेजर	
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	1. ई क्रेडिट लेजर	
1	2. सामान्य पोर्टल पर GSTR दाखिल करना	F-1.

भाग सी:- सीखने के संसाधन

क्र.स.	लेखक	पुस्तक शीर्षक	प्रकाशक
1.	डॉ पी.के .जैन,त्यागी	आयकर विधान एवं लेखे	संजय साहित्य भवन पब्लिकेशन
2.	एच.सी.महरोत्रा	आयकर विधि एवं व्यवहार	साहित्य भवन पब्लिकेशन
3.	अर्पित हल्दिया,मेघा	जी.एस.टी.ई-वे बिल –समस्याए और समाधान	टेक्समैन

आन लाइन बेब लिंक :-

- 1. https://www.incometaxindia.gov.in/hindi/pages/downloads/income-tax-return.aspx
- 2. https://www.uou.ac.in/sites/default/files/slm/BCM-304.pdf
- 3. https://www.gst.gov.in
- 4. https://www.icmai.in
- 5. https://www.cleartax.in

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman

Central Board of Studies (Commerce)
Department of Higher Education Govt. of M.P.